
3综合 2019年12月13日 星期五 E-mail:rbwztp@pdsxw.com编辑 彭雪姣 校对 侯培华

今 日 天 气

白天到夜里，晴天到多云，西北风3级左右夜里转东北风3-4

级，最高气温16℃，最低气温3℃

■温馨提示

《平顶山高新技术产业开发区暂行规定》已经 2019 年 11 月 22 日市政府第 46 次常务会议通

过，现予公布，自 2020 年 1月 1日起施行。

市长 张雷明

平顶山市人民政府令
第 23号

第一条 为了加快平顶山高新技术产业开

发区（以下简称高新区）建设，规范高新区管理和

服务，保障和促进高新区创新发展，根据有关法

律、法规，结合实际，制定本规定。

第二条 高新区的开发、建设、管理、服务以

及相关活动，适用本规定。

本规定所称高新区，是指市人民政府确定由

平顶山高新技术产业开发区管理委员会（以下简

称高新区管委会）统一管理的区域。

第三条 坚持创新、协调、绿色、开放、共享

的发展理念，遵循改革创新、规划引领、集聚集

约、特色发展的原则，立足科学发展，着力自主创

新，完善体制机制，将高新区建设成为创新驱动

发展示范区、高质量发展先行区、体制机制改革

试验区和宜业宜居生态区。

第四条 市人民政府加强对高新区工作的

领导，将高新区的建设和发展纳入本市国民经济

和社会发展规划；支持高新区采取异地共建、“托

管”等方式，积极探索“管委会+公司”模式，按照

有关规定，推进“一区多园”的建设和管理。

市人民政府建立由市人民政府相关部门以

及“一区多园”各分园区所在地县（市、区）人民政

府（管委会）、产业集聚区管委会参加的联席会议

制度，统筹协调、解决“一区多园”建设发展中的

重大问题，共同推动“一区多园”各项政策措施的

贯彻落实。

第五条 鼓励国内外的组织和个人在高新

区投资或者设立高新技术企业、研究开发机构、

中介机构和其他社会组织，从事高新技术及其产

品的研发、生产、经营、咨询、服务等活动。

高新区及区内的高新技术企业依照国家以

及省、市扶持高新技术产业和战略性新兴产业发

展的规定，享受各项优惠政策。

第六条 高新区管委会是市人民政府的派出

机关，依法对高新区实行统一管理，行使市人民政

府赋予的相应管理权限，承担相应的法律责任。

高新区管委会应当贯彻实施有关法律、法

规、规章和政策，制定和实施高新区的各项管理

制度。

第七条 高新区管委会依照本规定行使下

列市级经济管理权限和相关行政管理权限：

（一）组织编制、实施高新区相关的国民经

济和社会发展规划、国土空间规划、产业发展规

划等；

（二）负责自然资源和规划、住房和城乡建

设、财政、农业农村、项目投资、科技创新促进等

领域工作；

（三）负责招商引资和经济贸易、国有资产、

知识产权、统计等领域工作；

（四）市人民政府赋予的其他管理权限。

高新区管委会依照本规定履行城市管理、人

力资源、社会保障、文化教育、卫生健康、市场监

管、安全生产、农业农村、生态环境保护、司法行

政等方面相当于县级的管理权限。

第八条 高新区管委会依据有关法律、法

规、规章梳理行政权力清单、责任清单，提请市人

民政府确定并公布。

第九条 本规定第七条涉及的行政执法事

项，由市人民政府及相关部门、高新区所在地县

（区）人民政府及相关部门，委托高新区管委会或

者其所属职能机构实施，根据需要刻制专用印

章，交高新区管委会使用。

第十条 高新区管委会根据机构编制管理

的有关规定，在不突破机构编制管理部门核定的

范围内，按照精简、统一、效能的原则，自主设立

或调整与权责相适应的工作机构。

鼓励和支持高新区创新人事管理制度，探索

多种形式的用人机制和分配激励机制。

第十一条 在高新区依法设立的行政派驻

机构，应当接受高新区管委会的组织协调，依法

开展相关工作。

第十二条 高新区管委会应当推进政府职

能转变, 建立完善政务信息公开制度，加快推进

政务服务与互联网相结合，健全网上政务服务，

实现政务服务平台化、协同化、标准化、精准化和

便捷化，优化营商环境。

高新区管委会对权限范围内的审批事项，应

当简化审批流程，推行一个窗口受理、限时办结、

一次办妥，实现办事不出高新区。

高新区内企业投资经营过程中需要由所在

地人民政府相关部门逐级转报的审批事项，可由

高新区管委会或者其所属职能机构直接向审批

部门转报。

第十三条 经批准，高新区在城市管理、农

业农村、文化教育、卫生健康、生态环境保护、安

全生产等领域，实行综合执法。

第十四条 市人民政府在国土空间规划中

为高新区预留充分发展空间，统筹安排使用新

增建设用地计划指标和增减挂钩指标等各类指

标，按照国家有关支持政策，保障高新区发展用

地需求。

第十五条 市人民政府、市自然资源和规划

局分别委托高新区管委会依据市级国土空间总

体规划负责组织编制和审批、修改高新区城市设

计和相关规划；组织编制和修改高新区土地利用

专项规划、土地利用计划及土地储备计划，按照

“统一报批、统一收储、统一规划、统一供应”的原

则实施管理。

第十六条 高新区管委会应当根据产业发

展的新业态、新模式，在土地类别、出让年限、出

让条件、准入审核等方面创新土地供应方式，推

进土地供给侧结构性改革。对高新技术产业、战

略性新兴产业项目，优先供应土地。

第十七条 高新区管委会应当建立最严格

的生态环境保护、资源节约利用、自然资源资产

离任审计、生态损害赔偿和责任追究等制度，提

高资源节约和环境准入标准，推动循环化改造和

资源循环利用，推进清洁生产，引导产业结构向

低碳、循环、集约方向发展。

支持发展科技含量高、资源消耗低、环境污

染少的产业项目，禁止发展高能耗、高污染和高

环境风险的产业项目。

第十八条 市人民政府及高新区管委会统

筹高新区与周边地区基础设施、公共设施和其他

配套设施的建设与管理，实施交通、管网同步建

设，完善配套服务功能。

第十九条 市人民政府支持高新区加快发

展，给予财政支持。

第二十条 高新区管委会应当设立产业扶

持资金和创业投资引导基金，支持高新技术产业

和战略性新兴产业发展。

鼓励各类市场主体在高新区开展创业投资

业务，引导外资和民间资本参与创业投资，建立

多种形式、多种所有制的创业投资企业。

第二十一条 高新区管委会应当根据科技

创新和产业发展需要，开展与高等院校、研究开

发机构以及其他地区科技园区的交流合作，推动

区域科技创新和产业优化升级。

鼓励高等院校、研究开发机构向高新区内的

企业、组织转移科技成果，或者在高新区内自行

实施科技成果转化。

鼓励高等院校、科研院所、企业、组织和个人

在高新区设立创新创业孵化服务机构，为创新创

业主体提供投融资、市场推广、加速成长等服务。

鼓励高等院校、研究开发机构、企业、组织的

相关人员在高新区实行人才双向流动。

第二十二条 高新区管委会应当建立健全

人才培养、引进、使用、评价、激励和服务机制，为

创新发展提供人才支撑；采取设立专项资金、建

立创业基地、举办创新创业竞赛等形式，支持科

研人员和大学生创新创业；建立健全人才发展投

入保障机制，把人才发展支出作为财政支出的重

点领域纳入预算，予以优先保障。

第二十三条 高新区管委会应当设立知识

产权专项资金，鼓励和支持知识产权的创造、运

用、保护和管理。鼓励建设知识产权联盟和专利

池，实现知识产权合作。

第二十四条 高新区应当支持创新主体实施

标准战略，主导或者参与制定地方标准、行业标

准、国家标准和国际标准，开展与国际、国内标准

化组织的战略合作，推进技术标准的产业化应用。

第二十五条 促进科技资源与金融资源的

有效对接，加快形成多元化、多层次、多渠道的科

技金融服务体系。

支持银行业金融机构在高新区内设立专营

机构，创新金融产品和服务方式，创新考核奖励、

风险管理、授信、贷款审批和发放等机制，为企业

融资服务。

第二十六条 市人民政府建立健全对高新

区建设发展的科学评价考核体系，评价考核结果

和奖惩措施挂钩。

对在高新区创新创业和建设发展中作出突

出贡献的组织和个人，市人民政府或者高新区管

委会给予奖励。

第二十七条 高新区管委会、市人民政府相

关部门、高新区所在地县（区）人民政府及相关部

门，未履行或者不按本规定履行职责的，由上级

机关责令改正；情节严重的，由有权机关依法追

究直接负责的主管人员和其他直接责任人员的

责任。

第二十八条 本规定自2020年1月1日起施行。

平顶山高新技术产业开发区暂行规定

按照《平顶山市环境空气质量指标日量化考核暂行办法》（平攻坚办〔2019〕133 号）的规定，现将 12 月 11
日市内四区环境空气质量日考核结果予以公布。

市区环境空气质量日量化考核结果
2019 年 12月 12日

行政区域

新华区
卫东区
湛河区

市城乡一体化示范区

日考核基数
（微克/立方米）

PM10
111
111
111
111

PM2.5
54
54
54
54

日均浓度
（微克/立方米）

PM10
101
133
104
106

PM2.5
53
56
55
52

当日支偿
（万元）

0.0
27.5
0.5
0.0

本报讯 （记者常洪涛）“农家自助小

院经过试营业，吸收了不少意见，我们一

直在改进，力求做到尽善尽美，让游客来

了不想走。”12 月 10 日下午，在鲁山县四棵

树乡黄沟村农家自助小院里，市教体局驻

该村第一书记陈京玉说。

黄沟村地处四棵树乡和下汤镇交界

处，属浅山区。全村 326 户 1510 人，有贫

困 户 85 户 278 人 ，村 内 基 础 设 施 落 后 。

2015 年 9 月，陈京玉被选派到该村担任驻

村第一书记。

“黄沟村植被茂盛、交通便利、闹中有

静，适合休闲旅游，能不能利用这一自然

优势发展自助休闲旅游项目，让它成为黄

沟村的特色精品经济呢？”2018 年初，陈京

玉萌生了这个想法。

陈京玉与驻村工作队、村“两委”干部

商量后，多次外出考察学习，确定了第一

所农家自助小院的建设方案。随后，租民

房、签协议、找施工队、购买室内物品，农

家自助小院建设迅速推进。

今年五一前夕，农家自助小院初步建

成，取名“静园”，并开始试营业。没想到

刚刚“登陆”微信朋友圈便引来了“爆炸

性”询问和预订，干净整洁的卧室、浓密遮

阴的葡萄架、墙头上飘香的金银花……吸

引了众多游客。

黄沟村第一所农家院良好的社会反

响引来有关部门关注。6 月，经过多次实

地调研，县扶贫办专门请来专业设计单位

帮助黄沟村进行勘查，并拨付 50 万元项目

资金对两所闲置民房进行改扩建，建设农

家自助小院。当前，工程建设已接近完

工，预计明年 3 月可投入使用，分别取名

“雅园”和“慧园”。

“黄沟村有得天独厚的自然条件。这

里环境优美，村内道路坡度起伏不大，与

下汤镇万亩桃园相邻，附近山上还有清朝

时的古山寨。我们先利用闲置房屋开发

自助式农家院，吸引游客来这里休闲养

生。下一步，我们还准备建上山栈道、亲

水游园，将该村打造成鲁山西部山区的休

闲、养生基地，将黄沟变成‘黄金沟’，使更

多群众脱贫致富。”陈京玉说。

黄沟变成“黄金沟”

建设农家自助小院助力村民脱贫

打 赢 脱 贫 攻 坚 翻 身 仗
强化督促落实 重返第一方阵

本报讯 （记者孙鹏飞）市招办

12 月 12 日发布消息，我省高招美

术（含普通、对口升学、专升本）、音

乐、书法、编导制作专业的考生将

于 12 月 15 日（本周日）进行专业省

统考，在校生由所在学校向考生发

放准考证，社会考生即日起到市招

办一楼服务大厅领取准考证。

本次考试我市共设 5 个考点，

分别是市三六联校东校区（美术专

业）、市育才中学（美术专业）、市八

中（编导制作专业、书法专业）、市

九中（音乐专业）、市十六中（对口

升学、专升本美术专业）。

艺术专业省统考是普通高考的

重要组成部分，考试在组织方式和

考务管理方面严格执行高考标准。

考生一定要严守考试纪律，一旦违

规，不仅会被取消艺术类成绩，甚至

将被取消高考文化成绩或考试资

格，并且违规事实将记入个人诚信

档案，情节严重者还要停考 3年。

社会考生请到市招办领取准考证

高招音乐美术等四专业省统考 15日举行

本报讯 （记者魏森元）“自‘不

忘初心、牢记使命’主题教育开展

以来，我校坚持‘不划阶段、不分环

节’，树立问题导向，严字当头，从

思想、政治、作风、能力、廉政等方

面 剖 析 根 源 ，把 整 改 落 实 贯 穿 始

终，主题教育取得实效。”近日，汝

州市第二高级中学校长杨军伟说。

该校坚持把学习教育贯穿始

终，坚持领导带头促“导学”、创新

方 式 促“ 讲 学 ”、营 造 氛 围 促“ 比

学 ”，真 学 真 信 真 懂 ，做 到 入 脑 入

心、知行合一；坚持把调查研究贯

穿始终，树立问题导向，转作风、树

新风，围绕服务干部群众解民忧等

主题深入开展调查研究；坚持把检

视问题贯穿始终，对照初心使命，

结合教育系统近年来发生的典型

案 件 深 刻 检 视 剖 析 ，查 摆 工 作 短

板；坚持把整改落实贯穿始终，坚

持即查即改，全面整改。

截至目前，该校发现问题 5 项，

其中立行立改的有两项，持续整改

的有 3项，目前已整改两项。

“ 下 一 步 ，我 校 将 紧 扣 主 题

教 育 主 题 、主 线 ，采 取 有 力 措 施 ，

真 点 问 题 ，点 真 问 题 ，进 一 步 补

齐 短 板 ，深 化 问 题 检 视 、抓 好 问

题 整 改 ，巩 固 主 题 教 育 成 果 。”杨

军伟说。

汝州二高扎实开展主题教育

本报讯 （记者张鸿雨 通讯员

孙文涛）“俺村整治前，共涉及新农

村建设、南水北调占地补偿和村级

经费 3 个账户。现在，多余账户全

部被取消，村内所有经费和收入都

纳入一个账户管理。”12月 11日，郏

县渣园乡朱庄村报账员王自春说。

随着“一户多宅”治理等工作

不断深入推进，该乡各村环保履约

金、建房押金、房屋返租等村集体

收入不断增加，再加上各村原有账

户 较 多 ，存 在 账 户 管 理 不 便 等 问

题。为此，该乡在 25 个行政村组织

开展了村级多账户专项整治，从源

头遏制农村财务管理混乱现象发

生，切实以村级财务管理规范化服

务乡村振兴组织建设。

该乡成立了以乡纪委书记任组

长的规范村级账户专项整治工作领

导小组，制定印发了《关于进一步规

范和加强村集体资金财务管理工作

的通知》《关于推进村级财务管理工

作的实施方案》等文件。

该乡通过招标方式，确定渣园

乡农信社为村级基本账户开户银

行，做到一村一账户，将村集体各

项收入纳入统一账户管理；各村专

设一名报账员，负责备用金领取，

办理收支业务结算；村里每一笔开

支在乡三资代理服务中心监管下

使用，消除贪污腐败滋生环境。

截至目前，该乡一村多账户整

治工作已完成，共清理多余账户 30

个，原账户余额已转存到新账户。

清理多余账户30个

渣园乡整治一村多账户
根据《平顶山市城区乡（镇、街道）空气质量月考核暂

行办法》（平攻坚办〔2019〕140号），现将 2019 年 12月 1日至
10日市区 39个乡（镇、街道、管委会）环境空气质量考核结
果公布如下：

乡（镇、街道、管委会）环境空气质量考核结果
排名

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

23

24

25

26

27

28

29

30

31

32

33

34

35

36

37

38

39

辖区

高新区

新华区

高新区

卫东区

卫东区

示范区

卫东区

湛河区

湛河区

卫东区

卫东区

示范区

新华区

湛河区

新华区

卫东区

新华区

新华区

示范区

新华区

湛河区

湛河区

新华区

卫东区

新华区

湛河区

卫东区

湛河区

新华区

示范区

卫东区

新华区

湛河区

卫东区

湛河区

湛河区

卫东区

新华区

卫东区

名称

遵化店镇

香山管委会

皇台街道

东高皇街道

东工人镇街道

湖滨路街道

建设路街道

九里山街道

荆山街道

申楼街道

优越路街道

滍阳镇

曙光街街道

高阳路街道

新新街街道

北环路街道

西市场街道

矿工路街道

滨湖街道

光明路街道

轻工路街道

河滨街道

中兴路街道

光华路街道

青石山街道

姚孟街道

东环路街道

曹镇乡

西高皇街道

应滨街道

鸿鹰街道

湛北路街道

北渡街道

蒲城街道

南环路街道

马庄街道

五一路街道

焦店镇

东安路街道

PM10

73

75

85

96

93

96

97

99

98

82

98

100

99

99

101

104

100

102

106

102

104

103

103

105

108

107

106

106

108

109

108

107

107

109

115

110

125

115

118

PM2.5

46

39

37

51

59

59

56

55

59

63

60

56

60

62

61

58

63

62

59

64

63

65

66

65

62

66

68

70

66

65

67

70

70

67

66

67

68

71

72

分值

1.8

2.0

2.8

5.2

6.6

7.2

7.2

8.6

9.0

9.4

10.6

10.8

11.8

13.0

15.6

15.8

16.0

16.6

18.0

19.0

20.2

20.6

21.8

23.0

24.4

26.6

27.6

28.4

28.4

29.0

30.0

30.2

30.2

31.8

32.0

33.0

36.6

36.8

38.4

▲绿化后的新华区政府办公楼（12月 12日摄）。

近两年来，新华区对辖区部分单位和家属楼进行简式屋顶

绿化。目前，该区已绿化楼顶面积 4万多平方米。

简式屋顶绿化一般采用模块式种植盒，按照棋盘的形式满

铺，与预留通道成田字格交错排列，是一种既经济又实用的屋顶

绿化形式，能有效净化空气、滞尘降噪。

本报记者 牛智广 摄

楼顶变“绿廊”

12 月 12 日，工作人员对曙光街街道

沿西社区一家属院楼顶的绿化花草进行

日常管护。


